

Lunes, 7 de marzo 2022

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

07/03/2022

Indices Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indices	anterior	04/03/2022	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	
IGBM	797,95	768,32	-29,63	-3,71%	Marzo 2022	7.708,0	-12,90	Yen/\$	1,088
IBEX-35	8.011,4	7.720,9	-290,5	-3,63%	Abril 2022	7.720,0	-0,90	Euro/£	114,95
LATIBEX	5.634,20	5.633,00	-1,2	-0,02%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	33.794,66	33.614,80	-179,86	-0,53%	USA 5Yr (Tir)	1,63%	-11 p.b.	Brent \$/bbl	118,11
S&P 500	4.363,49	4.328,87	-34,62	-0,79%	USA 10Yr (Tir)	1,73%	-8 p.b.	Oro \$/ozt	1.945,30
NASDAQ Comp.	13.537,94	13.313,44	-224,50	-1,66%	USA 30Yr (Tir)	2,15%	-4 p.b.	Plata \$/ozt	25,15
VIX (Volatilidad)	30,48	31,98	1,50	4,92%	Alemania 10Yr (Tir)	-0,10%	-15 p.b.	Cobre \$/lbs	4,75
Nikkei	25.985,47	25.221,41	-764,06	-2,94%	Euro Bund	170,96	1,30%	Niquel \$/Tn	29.800
Londres(FT100)	7.238,85	6.987,14	-251,71	-3,48%	España 3Yr (Tir)	0,00%	-7 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	6.378,37	6.061,66	-316,71	-4,97%	España 5Yr (Tir)	0,25%	10 p.b.	1 mes	-0,546
Frankfort (DAX)	13.698,40	13.094,54	-603,86	-4,41%	España 10Yr (TIR)	0,96%	-7 p.b.	3 meses	-0,520
Euro Stoxx 50	3.741,78	3.556,01	-185,77	-4,96%	Diferencial España vs. Alemania	106	+8 p.b.	12 meses	-0,359

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	2.150,23
IGBM (EUR millones)	2.283,23
S&P 500 (mill acciones)	2.999,51
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	14.890,15

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,088

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,93	3,96	-0,03
B. SANTANDER	2,73	2,72	0,01
BBVA	4,86	4,80	0,06

Evolución principales índices bursátiles mundiales - semana del 4 de marzo

Fuente: FactSet; elaboración propia

principales índices mundiales	Price as of 25/02/22	Price as of 04/03/22	var %	var % año 2022
S&P 500	4.384,65	4.328,87	-1,3%	-9,2%
DJ Industrial Average	34.058,75	33.614,80	-1,3%	-7,5%
NASDAQ Composite Index	13.694,62	13.313,44	-2,8%	-14,9%
Japan Nikkei 225	26.476,50	25.985,47	-1,9%	-9,7%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	453,84	436,09	-3,9%	-9,5%
Euro STOXX 50	3.970,69	3.556,01	-10,4%	-17,3%
IBEX 35	8.486,60	7.720,90	-9,0%	-11,4%
France CAC 40	6.752,43	6.061,66	-10,2%	-15,3%
Germany DAX (TR)	14.567,23	13.094,54	-10,1%	-17,6%
FTSE MIB	25.773,03	22.464,86	-12,8%	-17,9%
FTSE 100	7.489,46	6.987,14	-6,7%	-5,4%
Eurostoxx	439,81	395,56	-10,1%	-17,4%

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: Crédito al consumo (enero): Est. \$ 20.000 millones

Alemania: Pedidos de fábrica (enero): Est MoM: n.d.; Est YoY: n.d.

España: Confianza de los consumidores (febrero): Anterior: 89,3

Zona Euro: Índice confianza inversores Sentix (marzo): Anterior: 16,6

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Mientras que la guerra de Ucrania se enquistada cada vez más, sin aparente solución, al menos en el corto plazo, en la semana que HOY comienza los inversores continuarán intentando evaluar el impacto que la misma tendrá tanto en la inflación como en el crecimiento económico y en los resultados de las empresas. La reunión del Consejo de Gobierno del BCE, que se celebrará el próximo jueves, será seguida muy de cerca por los inversores ya que se espera

Lunes, 7 de marzo 2022

que el banco central de la Eurozona presente “su plan de choque” ante el nuevo escenario al que se enfrenta la economía europea y mundial, escenario de alta inflación, mucho más permanente de lo esperado en un principio, y de crecimiento económico a la baja, escenario que, con el tiempo, podría derivar en la tan temida estanflación. Por tanto, la papeleta la que afronta el BCE en la mencionada reunión se nos antoja muy complicada, ya que además deberá presentar su nuevo cuadro macro para la región, nuevas estimaciones en las que sin duda revisará al alza sus expectativas de inflación y a la baja las de crecimiento, al igual que intenta mostrar a los mercados que “no ha perdido el control” de la situación y que todavía tiene margen de maniobra para impedir que la recuperación económica se venga abajo.

En ese sentido, señalar que el crecimiento económico de las principales economías desarrolladas se puede ver “fagocitado” por una alta inflación, que se muestra cada vez más amenazante y que, ya no sólo afecta a la energía, con todo lo que ello conllevaba, sino que, tras el estallido del conflicto ucraniano, también afecta directamente a muchas otras materias primas, entre ellas a algunas alimenticias fundamentales -tanto Rusia como Ucrania son grandes exportadores de cereales y de aceite de girasol, entre otros alimentos-. No obstante, quizás lo más preocupante en el corto plazo sea el nuevo impulso alcista que han experimentado en los últimos días los precios del gas y del petróleo y, con ellos, los de la electricidad, algo que va a retraer el consumo de los ciudadanos y a mellar los márgenes de las empresas, especialmente de las industriales. Además, anuncios como el realizado este fin de semana por el secretario de Estado de EEUU, Blinken, en el sentido de que estaba negociando con sus aliados prohibir las importaciones de petróleo ruso, medida que adoptarían sin tener alternativas al mismo, complican aún más el escenario inflacionista, ya que han provocado que el precio del crudo se dispare hasta alcanzar por momentos los \$130 el barril esta madrugada en los mercados asiáticos.

Da la sensación en muchos momentos que Occidente no tenía diseñado un plan para afrontar el actual escenario bélico en Ucrania y que sus gobiernos están adoptando medidas que, en muchos casos, son auténticos “tiros en el pie” para sus economías y sus ciudadanos. Así, uno de los mayores temores de los inversores en estos momentos es poder evaluar cuál es el verdadero impacto que en las empresas, especialmente las europeas, van a tener las sanciones impuestas y las decisiones de muchas de ellas de abandonar el mercado ruso -ver el caso de Inditex (ITX) en nuestra sección de Empresas; Rusia supone un 8,5% del EBIT del Grupo- tanto a nivel resultados como a nivel balance, ya que muchas inversiones han pasado a no valer nada, al menos en el actual escenario. Por tanto, en las próximas semanas asistiremos a continuas revisiones a la baja de estimaciones de resultados, tanto por parte de las propias empresas como de los analistas, y a ajustes dolorosos en los balances de muchas cotizadas. El objetivo de inversores y analistas actualmente pasa por poder identificar las empresas menos expuestas directa e indirectamente a Rusia, algo complejo al ser éste un mercado importante, que no fundamental, para la mayoría de ellas.

En gran medida eso es lo que ha llevado a los inversores a reducir a marchas forzadas sus posiciones en renta variable la semana pasada -ver cuadro adjunto-, lo que ha provocado fuertes descensos de los índices bursátiles occidentales, especialmente en los europeos, al estar sus empresas mucho más expuestas a Rusia que las estadounidenses. De hecho, al cierre de la sesión del pasado viernes el FTSE Mib italiano entró en mercado bajista, al haber cedido más del 20% desde su último máximo, siendo muy factible que HOY lo hagan la gran mayoría de los principales

Lunes, 7 de marzo 2022

índices bursátiles de la Eurozona, con el Euro Stoxx a la cabeza -el viernes cerró un 18,9% por debajo de sus recientes máximos-.

HOY esperamos que cuando abran las principales bolsas europeas los inversores continúen cerrando sus posiciones de riesgo, lo que llevará a los principales índices a comenzar el día con nuevos descensos, con el dólar, el franco suizo, los bonos, el oro y el petróleo como los principales beneficiados. El fuerte incremento de los precios de la energía seguirá siendo un lastre para los mercados por el impacto directo que tienen en el escenario macro de la región. Es por ello que cualquier noticia sobre la potencial interrupción de los suministros de gas y petróleo rusos podría provocar que los descensos vayan a más en estas bolsas.

Analista: Juan J. Fdez-Figares

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Inmobiliaria Colonial (COL):** participa en *Citi Global Property CEO Conference*;
- **Merlín Properties (MRL):** participa en *Citi Global Property CEO Conference*;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **SAS (SAS-SE):** ventas, ingresos y estadísticas de tráfico de febrero;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Ciena (CIEN-US):** 1T2022;

Cartera 10 Valores Bolsa Española

ticker	valor	sector actividad	precio EUR 03/03/2022	capitalización EUR millones	var % acumul entrada cartera	PER 2022E	EV/EBITDA 2022E	P/V. libros 2022E	rent. div. (%) 2022E
ACX-ES	Acerinox	Metales	11,10	3.003	33,9%	4,8x	3,0x	1,2x	4,5
REP-ES	Repsol	Petróleo y Gas	12,00	18.332	6,7%	6,2x	3,0x	0,7x	5,2
SLR-ES	Solaria Energia	Energía Renovable	16,09	2.010	12,3%	29,8x	19,3x	6,1x	0,0
ROVI-ES	Laboratorios Rovi	Sanidad	69,00	3.869	4,4%	21,6x	16,0x	7,1x	1,6
ANE-ES	Acciona Energias	Energía Renovable	28,10	9.252	(5,7%)	19,8x	9,6x	1,8x	1,4
APAM-NL	Aperam	Metales	48,54	3.883	(3,9%)	5,2x	3,4x	1,1x	4,1
SAB-ES	Banco de Sabadell	Banca	0,70	3.949	9,8%	7,8x	n.s.	0,3x	4,3
IDR-ES	Indra Sistemas	Tecnología	9,51	1.680	1,3%	9,9x	4,8x	1,7x	1,8
MTS-ES	ArcelorMittal	Metales	29,08	27.272	0,0%	3,4x	2,1x	0,5x	1,4
IBE-ES	Iberdrola	Utilidades	9,07	58.363	(3,9%)	14,2x	8,5x	1,4x	5,2

Entradas semana: ArcelorMittal (MTS)
 Salidas semana: Endesa (ELE)

	Cartera	Ibex-35
Rentabilidad 2022 acumulada:	-7,0%	-8,1%
Rentabilidad 2021 acumulada:	13,6%	7,9%
Rentabilidad 2020 acumulada:	-2,3%	-15,5%
Rentabilidad 2019 acumulada:	12,8%	11,8%
Rentabilidad 2018 acumulada:	-6,6%	-15,0%
Rentabilidad 2017 acumulada:	18,0%	7,4%

Lunes, 7 de marzo 2022

(*) Recomendamos que para operar individualmente en algunos de los valores de la cartera momento se realice previamente un análisis técnico del mismo.

El modelo utiliza 28 variables para la selección de los valores en cartera, entre las que destacaríamos la evolución reciente de las estimaciones de resultados, valoraciones y recomendaciones de las compañías del consenso de analistas; la liquidez bursátil y la volatilidad de los valores; además de algunos indicadores técnicos. Cada variable recibe una ponderación concreta con el objetivo de identificar los valores que presentan un mejor momento de mercado. El modelo se revisa semanalmente, por lo que cada lunes daremos a conocer las entradas y salidas que se han producido.

Economía y Mercados

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según dio a conocer el viernes la agencia *Bloomberg*, en una encuesta que realizó entre economistas, **la mayoría de ellos señaló que espera que el BCE mantenga abiertas sus opciones de política monetaria cuando se reúna la próxima semana para evaluar el impacto del conflicto entre Rusia y Ucrania**. No obstante, y con la inflación acercándose al 6%, los analistas aún esperan un aumento de las tasas de interés oficiales a finales del presente ejercicio, aunque consideran que no se tomarán decisiones al respecto durante varios meses.

Además, **la mayoría de los encuestados esperan que el BCE tenga mayor claridad en su reunión de junio que en la de marzo, al disponer de más datos**. Además, y al igual que en marzo, en junio el BCE publicará nuevas proyecciones macroeconómicas. En esa reunión sería cuando el BCE podría establecer septiembre como fecha final para su plan de compra de bonos. En ese sentido, señalar que el BCE ha indicado recientemente que aumentaría su tasa de interés poco después de que finalicen sus programan de compra de activos. Es por ello que, **si bien es probable que el conflicto de Ucrania provoque una mayor cautela por parte del BCE, ningún economista de los encuestados espera que el BCE se aleje totalmente del proceso previsto de normalización gradual de su política monetaria**.

. Según dio a conocer Eurostat el pasado viernes, **las ventas minoristas aumentaron el 0,2% en enero con relación al mes de diciembre, mientras que en tasa interanual crecieron el 7,8% (2,1% en diciembre)**. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba un crecimiento en el mes de enero de esta variable del 1,2% y uno en términos interanuales del 9,3%, en ambos casos muy superiores a los reales.

Con relación al mes de diciembre, en enero las ventas de productos no alimentarios aumentaron un 0,2%, mientras que las de los alimentos, las bebidas y el tabaco se mantuvieron estables (0,0%). Por su parte, las ventas de carburantes de automoción descendieron el 1,3%.

En tasa interanual, las ventas de productos no alimentarios aumentaron el 14,8%, las de combustibles para automóviles el 12,7%, mientras que las de alimentos, bebidas y tabaco descendieron el 1,7%.

. El Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, publicó el viernes que **la producción industrial creció en Francia el 1,6% en el mes de enero con relación a diciembre, mientras que en tasa interanual decreció el -1,5% (0,0% en diciembre)**. Los analistas esperaban un aumento mensual de esta variable del 0,5% y una caída en tasa interanual del 3,2%.

Por su parte, **la producción manufacturera repuntó en Francia en el mes de enero el 1,8% con relación a diciembre, mientras que en tasa interanual descendió el 1,1% (+0,2% en diciembre)**. Los analistas habían proyectado un incremento mensual de la producción del 1,1% y un descenso interanual del 2,5%.

Con relación a febrero de 2020, el mes inmediatamente anterior al inicio de la pandemia en Francia, **la producción industrial se situó en enero de 2022 un 3,9% por debajo y la manufacturera el 4,6%**.

. Según datos dados a conocer el viernes por la Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, en el mes de enero de 2022 **las exportaciones alemanas descendieron el 2,8% con relación a diciembre, hasta los EUR 116.900 millones, mientras que las importaciones lo hicieron el 4,2%, hasta los EUR 107.500 millones**, ambas cifras en términos

Lunes, 7 de marzo 2022

desestacionalizados y corregidas de efectos de calendario. Los analistas esperaban un repunte en el mes proyectado del 0,7% de las exportaciones y que las importaciones se mantuvieran estables (0,0%). De esta forma, **el superávit de la balanza comercial alemana alcanzó en enero los EUR 9.400 millones en términos ajustados estacionalmente y por calendario**, cifra sensiblemente superior a los EUR 8.000 millones que esperaban los analistas y a los EUR 8.300 millones alcanzados en diciembre. En tasa interanual, las exportaciones aumentaron en enero un 7,5 %y las importaciones en un 22,1%.

En comparación con febrero de 2020, el mes inmediatamente anterior al inicio de la pandemia en Alemania, **las exportaciones aumentaron en enero de 2022 un 4,0% y las importaciones un 17,8%**, en ambos casos en términos desestacionalizados y ajustados por calendario.

• REINO UNIDO

. Según recogen los analistas de *StreetAccount*, **la Cámara de Comercio británica recortó el viernes sus estimaciones de crecimiento para la economía del Reino Unido debido a la alta inflación; las subidas de impuestos y el conflicto de Ucrania**. Así, ahora prevé un crecimiento del PIB para 2022 del 3,6% frente al 4,2% que esperaba en diciembre, reflejando un deterioro mayor de las perspectivas para el gasto de los consumidores y un repunte más débil de la inversión empresarial. Según los analistas de la Cámara de Comercio, las restricciones en las finanzas de los hogares continuarán hasta el 2T2024 y es probable que los consumidores limiten el gasto y consuman los ahorros acumulados durante Covid-19. Además, las intenciones de inversión de las empresas se debilitarán debido a las crecientes presiones de los costes, los impuestos más altos y el deterioro de la confianza. En este contexto, **la Cámara prevé que el Banco de Inglaterra (BoE) suba los tipos al 1%**. Otros "vientos en contra" identificados por estos analistas incluyen el legado de Covid-19 y del *Brexit*, que deja a la economía británica demasiado dependiente del gasto de los consumidores para impulsar el crecimiento y, por lo tanto, más expuesta a las crisis económicas.

• EEUU

. El Departamento de Trabajo publicó el viernes que **la economía de EEUU creó 678.000 empleos agrícolas netos en el mes de febrero, cifra que se situó muy por encima de los 400.000 empleos que esperaban los analistas del consenso de FactSet**. En el mes, además, se crearon 654.000 empleos privados netos, cifra también muy superior a los 340.000 estimados por los analistas. Además, la cifra de creación de empleos no agrícolas netos de enero se revisó al alza hasta los 481.000 empleos desde los 467.000 estimados inicialmente, mientras que la de diciembre se revisó al alza hasta los 588.000 desde la cifra de 510.000 empleos estimada anteriormente.

Por su parte, **la tasa de desempleo bajó en febrero hasta el 3,8% desde el 4,0% de enero**, mejorando a su vez el 3,9% que esperaban los analistas.

A su vez, **los ingresos medios por hora se mantuvieron en febrero sin cambios con relación a enero (0,0%), mientras que en tasa interanual aumentaron el 5,1% (5,5% en enero)**. Los analistas esperaban un repunte de esta variable del 0,5% en el mes y del 5,8% en tasa interanual.

Por último, **el número de horas medias trabajadas por semana subió hasta las 34,7 desde las 34,6 de enero**, situándose en línea con la estimación del consenso.

Valoración: las cifras de febrero y las revisiones al alza de las de diciembre y enero vienen a confirmar la recuperación del mercado laboral estadounidense en los últimos meses, tras el bache que experimentó tras el verano, como consecuencia del impacto de la pandemia y de las medidas restrictivas implementadas para intentar frenarla. Es más, todo apunta que el mercado laboral se ha sobrepuesto sin muchos problemas a la última ola de la pandemia, protagonizada por la variante Ómicron del Covid-19.

Además, el hecho de que los salarios, a pesar de que en febrero han seguido creciendo a un ritmo elevado, hayan moderado su ritmo de expansión con relación al mes precedente y hayan aumentado sensiblemente menos de lo esperado, es una buena noticia de cara a la inflación, concretamente a los tan temidos efectos de segunda ronda de la misma.

No obstante, con una economía que se acerca a un ritmo acelerado al pleno empleo y con la inflación muy por encima del nivel que desearían los miembros de la Reserva Federal (Fed), es inevitable que el banco central estadounidense opte en su

Lunes, 7 de marzo 2022

reunión de mediados de este mes a subir sus tasas de interés oficiales. No obstante, las incógnitas que genera la guerra de Ucrania en lo que hace referencia al crecimiento económico creemos que llevarán a la Fed a optar por la medida y a limitar esta primera alza de tipos a un cuarto de punto.

En principio, la reacción de los mercados a las cifras no fue relevante, ya que los inversores están en estos momentos "a otra cosa", concretamente intentando valorar el impacto de la guerra de Ucrania en las economías mundiales y en las expectativas de resultados de las empresas.

- **CHINA**

. El informe de Trabajo del Gobierno de China incluye un objetivo de crecimiento del PIB de China de un 5,5% para el ejercicio 2022. Este objetivo compara positivamente con el objetivo que había en la actualidad, situado en un rango de entre el 5,0 – 5,5%, mientras que el consenso de los analistas espera un crecimiento del 5,1% y la proyección del crecimiento del PIB de China realizada por el FMI lo sitúa en el 4,8%. Asimismo, la ratio de déficit fiscal sobre el PIB se sitúa en estas nuevas proyecciones en el 2,8%, tras haber alcanzado el 3,2% en 2021.

- **PETRÓLEO**

. El secretario de Estado de EEUU, Antony Blinken confirmó este fin de semana que EEUU está manteniendo conversaciones con Europa sobre la posibilidad de prohibir las importaciones de petróleo de Rusia. La agencia Bloomberg destacó que EEUU está sopesando si realizar la prohibición del petróleo ruso de forma unilateral. El Gobierno de Joe Biden tiene la presión de los congresistas estadounidenses para llevar a cabo la prohibición del petróleo ruso, aunque algunos funcionarios han expresado su preocupación sobre el impacto sobre el precio de la gasolina, que aumentó su precio hasta los \$ 4 el galón, hasta situarse en máximos de julio de 2008.

La Casa Blanca también se mostró cautelosa ante la posibilidad de que Rusia simplemente derive su petróleo hacia otros mercados como India y China. A corto plazo, se podría mantener una suspensión temporal, mientras se asegura un mayor suministro procedente de otros países. En ese sentido, destacar que el acuerdo nuclear con Irán avanzó un paso, después de que el Gobierno de Teherán acordase la aceleración de una investigación por parte de la IAEA, lo que podría introducir hasta 1,3 millones de barriles al día en el mercado. Además, la agencia Axios destacó que los asesores del presidente de EEUU, Biden, están discutiendo si viajar esta primavera a Arabia Saudí para convencer al Reino de que produzca más petróleo. Mientras, funcionarios de alto rango estadounidenses también viajaron a Venezuela el sábado para discutir una posible rebaja de sanciones contra el petróleo venezolano.

Noticias destacadas de Empresas

. El pasado jueves, ACS acordó prorrogar el contrato forward que afecta a un total de 11.970.088 acciones propias, liquidable exclusivamente en metálico por diferencias, para ser liquidado entre el 7 de marzo 2023 y el 2 de agosto de 2023 a razón de 115.095 acciones por sesión.

. El diario *elEconomista.es* informó el viernes que la gestora de fondos de inversión estadounidense BlackRock ha reducido su posición en BANCO SABADELL (SAB) por debajo del 5%, según la notificación registrada por la CNMV. En concreto, ha reducido su posición al 4,991%, frente al 5,141% anterior.

. El Consejo de Administración de ACCIONA ENERGÍA (ANE) ha convocado Junta General Ordinaria de Accionistas para el próximo día 7 de abril de 2022 a las 12:00hs, en primera convocatoria y 8 de abril de 2022 en segunda convocatoria, a la misma hora (siendo previsible que se celebre en primera convocatoria). En la misma, entre otros asuntos, el Consejo de Administración solicitará la aprobación del pago del dividendo por importe bruto de aproximadamente, EUR 0,28 por acción (o cifra superior que fije el Consejo de Administración o sus miembros con facultades delegadas en caso de existir autocartera directa), que será pagado el día 21 de abril de 2022.

Lunes, 7 de marzo 2022

. La fabricante de aerogeneradores **SIEMENS GAMESA (SGRE)** ha decidido parar por el momento cualquier nueva actividad comercial en Rusia debido a la invasión de Ucrania. En un comunicado recogido por *Europa Press*, SGRE señala que, debido a que la actual situación cambia de forma constante, analiza y evalúa continuamente las posibles repercusiones de este conflicto en su negocio y en sus operaciones en la zona, que son limitadas.

. **INDITEX (ITX)** informa de que en las actuales circunstancias no puede garantizar la continuidad de las operaciones y de las condiciones comerciales en la Federación Rusa y suspende temporalmente su actividad en las 502 tiendas (de las cuales, 86 son Zara) y en el canal *online* del país. Rusia constituye alrededor del 8,5% del EBIT global del grupo. Todas las tiendas operan en régimen de alquiler, por lo que la inversión no es relevante desde el punto de vista financiero. ITX sigue teniendo como prioridad su plantilla de más de 9.000 personas, con las que va a desarrollar a partir de este momento un plan especial de apoyo.

. El Consejo de Administración de **TELEFÓNICA (TEF)**, en su reunión celebrada el viernes, acordó convocar la Junta General Ordinaria de Accionistas para su celebración en Madrid, en las oficinas de Telefónica, S.A. sitas en Distrito Telefónica, Ronda de la Comunicación s/n, Auditorio del Edificio Central, el día 8 de abril de 2022 a las 11:00 horas en segunda convocatoria, para el caso de que, por no haberse alcanzado el quórum legalmente necesario, aquélla no hubiera podido celebrarse en la primera convocatoria que se realiza para el día 7 de abril de 2022, en el mismo lugar y hora.

Entre los asuntos propuestos por el Consejo de Administración de TEF, destacan en el orden del día los siguientes:

- Aprobación de la siguiente Propuesta de Aplicación del Resultado de TEF correspondiente al ejercicio social cerrado a 31 de diciembre de 2021: Destinar los beneficios obtenidos por TEF en el ejercicio 2021, por importe de EUR 205.696.563,56, a los siguientes fines:
 - EUR 20.569.656,36 a Reserva Legal.
 - EUR 185.126.907,20 a Reservas Voluntarias.
- Reducir el capital social de TEF en la cifra de EUR 139.275.057, mediante la amortización de 139.275.057 acciones propias actualmente en autocartera (que representan, aproximadamente, el 2,41% del capital social actual de TEF). La reducción de capital no entrañará devolución de aportaciones a los accionistas por ser la propia TEF la titular de las acciones que, en su caso, se amortizarán y se realizará con cargo a reservas de libre disposición, mediante la dotación de una reserva por capital amortizado por un importe igual al valor nominal de las acciones amortizadas (esto es, por un importe de EUR 139.275.057).
- Retribución al accionista mediante *scrip dividend*. Aprobación de un aumento de capital social con cargo a reservas por un importe determinable según los términos del acuerdo, mediante la emisión de nuevas acciones ordinarias de un euro de valor nominal y con previsión de asignación incompleta. Ofrecimiento a los accionistas de la compra de sus derechos de asignación gratuita por un precio garantizado. El Consejo de Administración fijará las fechas y condiciones en las que el mismo se llevará a cabo.
- Aprobar un reparto de dividendo en efectivo con cargo a reservas de libre disposición, mediante el pago de la cantidad fija de EUR 0,15 brutos a cada una de las acciones existentes de TEF con derecho a participar en dicho reparto. El pago se realizará en efectivo el día del mes de diciembre de 2022 que determine el Consejo de Administración. Está previsto que la fecha del *ex date* sea no más tarde del día 16 de diciembre.

. Según informa en su edición de hoy *Cinco Días*, Pontegadea, *family office* de Amancio Ortega, ha emergido como socio preferente de **REPSOL (REP)** en su búsqueda de un socio que tome el 25% del capital de su filial verde, que valora en EUR 3.000 millones, a pesar de que REP no abandona las negociaciones que mantiene con otros fondos de inversión y aseguradoras.